PAMPHILUS. Quidnam?

PAMPHILE. Quoi-donc?

SIMO. Est vinctus.

SIMON. Il est lié.

PAMPHILUS. Pater,
non est vinctus recte?PAMPHILE. Mon père,
il n'est pas lié bien?

SIMO.

SIMON.

Haud jussi ita.

je n'ai pas ordonné qu'il le fût ainsi.

PAMPHILUS. Jube solvi,
obsecro.PAMPHILE. Ordonne qu'il soit délié,
je t'en supplie.

SIMO. Age, fiat.

SIMON. Allons, qu'il soit fait ainsi.

PAMPHILUS. At matura.

PAMPHILE. Mais hâte-toi.

SIMO. Eo intro.

SIMON. Je vais dedans (je rentre).

(Abit.)

(Il s'en va.)

PAMPHILUS. O hunc diem
faustum et felicam!PAMPHILE. O que ce jour
est heureux et fortuné!

(Abit.)

(Il s'en va.)

CHARINUS,
PAMPHILUS.CHARINUS,
PAMPHILE.CHARINUS. Proviso
quid Pamphilus agat.CHARINUS. Je viens-voir
quoi Pamphile fait.

Atque eccum.

Mais le-voilà.

PAMPHILUS.

PAMPHILE.

Aliquis fors
putet me non putareQuelqu'un peut-être
penserait que je ne pense pas

hoc verum;

que ceci est vrai;

at lubet mihi nunc

mais il platt à moi maintenant

hoc esse verum sic.

de penser que ceci est vrai ainsi.

Ego arbitror vitam deorum

Moi donc je crois que la vie des dieux

esse sempiternam

est éternelle

propterea quod

parce que

voluptates eorum

les plaisirs d'eux

Quod voluptates eorum propriæ¹ sunt; nam mi immortalitas
Parta est, si nulla ægritudo huic gaudio intercesserit. 960
Sed, quem ego potissimum optem nunc mihi, cui hæc narrem,
dari...

CHARINUS.

Quid illud gaudi est?

PAMPHILUS.

Davum video. Nemo est, quem mallem omnium;
Nam hunc scio mea solide solum gavisurum gaudia².
(*Recedit Charinus.*)

DAVUS, PAMPHILUS, CHARINUS.

DAVUS.

Pamphilus ubinam?

PAMPHILUS.

Hic est, Dave.

DAVUS.

Quis homo est?

PAMPHILUS.

Ego sum.

DAVUS.

O Pamphile!

PAMPHILUS.

Nescis quid mi obtigerit.

DAVUS.

Certe : sed quid mi obtigerit scio. 965

que leurs plaisirs sont inaltérables. Car pour moi, l'immortalité
m'est acquise, si aucune amertume ne vient troubler mon bonheur
présent. Mais qui désirerais-je le plus rencontrer maintenant, pour
lui raconter ce qui m'arrive?

CHARINUS (*à part*). Quel est donc ce sujet de joie?

PAMPHILE. J'aperçois Dave : c'est lui que je tenais surtout à ren-
contrer; car personne, j'en suis sûr, ne partagera plus sincèrement
ma joie.
(*Charinus s'éloigne.*)

DAVE, PAMPHILE, CHARINUS.

DAVE. Où est donc Pamphile?

PAMPHILE. Il est ici, Dave.

DAVE. Qui est là?

PAMPHILE. C'est moi.

DAVE. O Pamphile!

PAMPHILE. Tu ne sais pas ce qui m'est arrivé.

DAVE. Assurément : mais ce qui m'est arrivé, à moi, je le sais.

sunt propriæ;
nam mi
immortalitas est parta,
si nulla ægritudo
intercesserit huic gaudio.
Sed, quem potissimum
ego optem nunc
dari mihi,
oui narrem hæc...

CHARINUS.

Quid est illud gaudi?

PAMPHILUS.

Video Davum.

Nemo est omnium,
quem mallem;

nam scio hunc solum
gavisurum solide
mea gaudia
(*Charinus recedit.*)

sont inaltérables;
car pour moi
l'immortalité m'est acquise,
si aucune amertume
ne vient-traverser cette joie-ci.
Mais qui de-préférence
moi souhaiterais-je maintenant
s'offrir à moi,
à qui je puisse-raconter ces nouvelles?

CHARINUS.

Quel est ce sujet de joie!

PAMPHILE.

Je vois Dave.

Personne n'est d'entre-tous
que je préférasse s'offrir à moi;
car je sais bien que lui seul
se réjouira pleinement
de mes joies.
(*Charinus s'éloigne.*)

DAVUS, PAMPHILUS,
CHARINUS.

DAVE, PAMPHILE,
CHARINUS.

DAVUS.

Ubinam Pamphilus?

PAMPHILUS.

Est hic, Dave.

DAVUS. Quis homo est?

PAMPHILUS. Ego sum.

DAVUS. O Pamphile!

PAMPHILUS. Nescis
quid obtigerit mi.

DAVUS. Certè, sed scio
quid obtigerit mi.

DAVE.

Où-donc est Pamphile?

PAMPHILE.

Il est ici, Dave.

DAVE. Quel homme est là?

PAMPHILE. C'est moi qui suis là

DAVE. O Pamphile!

PAMPHILE. Tu ne-sais-pas
quoi est arrivé à moi.

DAVE. Assurément non; mais je sais
quoi est arrivé à moi.

Et quidem ego.

PAMPHILUS.

DAVUS.

More hominum, evenit ut, quod sim nactus mali,
Prius rescisceres tu, quam ego illud, tibi quod evenit boni.

PAMPHILUS.

Mea Glycerium suos parentes repperit.

DAVUS.

O factum bene!

CHARINUS (*secum*).

Hem!

PAMPHILUS.

Pater amicus summus nobis.

DAVUS.

Quis?

PAMPHILUS.

Chremes.

DAVUS.

Narras probe.

PAMPHILUS.

Nec mora ulla est quin eam uxorem ducam.

CHARINUS.

Num ille somniat 970

Ea quæ vigilans voluit?

PAMPHILUS.

Tum de puero, Dave?

PAMPHILE. Et moi également.

DAVE. Voilà le monde : vous avez su mon infortune avant que
j'aie appris votre félicité.

PAMPHILE. Ma Glycérie a retrouvé ses parents.

DAVE. Oh ! la bonne chose !

CHARINUS (*à part*). Ha !

PAMPHILE. Son père est un de nos plus grands amis.

DAVE. Quel est-il ?

PAMPHILE. Chrémès.

DAVE. Bonne nouvelle.

PAMPHILE. Plus d'obstacle ; je l'épouse.

CHARINUS (*à part*). Rêve-t-il qu'il possède ce qu'il souhaite, quand
il est éveillé ?

PAMPHILE. Ah çà, et l'enfant, Dave ?

PAMPHILUS.

Et ego quidem.

DAVUS. More hominum,

evenit ut tu rescisceres

quod sim nactus mali,

prius quam ego

illud quod evenit boni tibi.

PAMPHILUS.

Mea Glycerium

repperit suos parentes.

DAVUS. O factum bene!

CHARINUS (*secum*). Hem!

PAMPHILUS. Pater

summus amicus nobis.

DAVUS. Quis ?

PAMPHILUS. Chremes.

DAVUS. Narras probe.

PAMPHILUS.

Nec ulla mora est,

quin ducam eam uxorem.